I. Exordio, in quo

1. H̄os in benevolentia, Filia mea.

2. Eudæ

2. Euprædicta, Quæra n tibi requie, & providebo ut bene tibi sit. Bene & opposite omnia, inq, Latonica brevitate, ut bene fferandum sit de amore socrus erganurum, deg, eventu rei gerenda in posterum. Alias prima coitio acerrima, sed Deo fortunante bene eveniunt omnia, quemadmodum Rom. 8. Scimus autem quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum his, qui secundum propositum vocati sunt sancti. Quid autem requies sit in provisione, paulo post in facie eventu patebit

II. Narratione, secundum

1. Ante, Boas iste, cuius puellis in agro juncta es, propinquus noster es, & hac nocte aream hordei ventilat.

2. In, Lavare igitur & ungere, & induere cultoribus vestimentis, & descende in aream, non te videat homo, donec esum, potumq; fuerit.

3. Post, Quando autem jerit ad dormiendum, nota locum in quo dormiat, veniesq; & discooperias pallium, quo

quo operitur à parte pedum, & projicies te & ibi jacebis. Ipse autem dicet quid agere debeas,

Notetur.

1. Ius propinquitatis quod apud Iudeos summe observatum & pie cultum fuit, tunc propter cognationem sanguinis inter se obligatione naturali, veluti in familiae Iobi cap. 1, & Davidis 2. Sam. 13: tum propter successionem in bonis obligatione civili, veluti in tribubus Israel & stirpis Iudei in primis inter Salomonem & Nathanem filios Davidis 2. Reg. 11. & 2. Paralip. 22: tum propter connubia in certis familiae contrahenda. Num. 30, veluti inter Noemin & Boam Ruth. 3. Ius nostra propinquitatis universale in protoplasto parente Adamo consistit, cuius semen mulieris caput serpentis contritum promissum fuit, Gen. 3: particulare in altero parente Noa, cuius filius Iaphet in tabernaculis Semi habitaturus est Gen. 9: Singulare in Christo sub gentium expectatione Gen. 49, radice lesse signo populorum Esa. 11, erit enim ut omnis qui invocet nomen Domini salvus sit, quia in monte

monte Sion & in Ierusalem salvatio, sicut dixit Dominus, & in residuis, quos Dominus vocat Ioe. 2. Is datus in foedus populi & in lucem gentium, ut aperiret oculos cœcorum & educeret de conclusione vindictum, de domo carceris sedenies in tenebris Esa. 42: omnes ad se vocat laborantes in peccatis & oneratos ira Dei, ut consolatione evangeli refocillet & in merito suo requiem veram in conscientia bona communicet Matth. 11. Is filius hominis venit querere & servare quod perierat Luc. 19, exaltatus in ara crucis omnes ad se trahit Ioh. 12.

2. Honorabile sit connubium in omnibus & thorbus immaculatus, fornicatores enim & adulteros judicabit Deus, inquit autor ad Ebraeos cap. 13: mulierum quoque non sit extrinsecus capillatura aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus, sed qui absconditus est cor dis, homo in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples, lenocinia varia sunt, animus candidus optimus & culus vestitus decens.

Ad

Ad fallendum Iudam se accingit Thamar
in Sela filio ejus juniore neglecta, & de-
positis virginitatis uestibus assumit ter-
strum & mutato habitu sedet in bivio inn-
eris, ad unum coitum concipit & surgens
abit Gen. 38. Ad jungendum se cum Boa
propinquo, ac contrahendum connubium
instinctu Noemis Ruth nurus se lavat, um-
git se balsamo precioso, & uestes induit
cultiores: à socru edocta sponsum ambulet
in subiectione demissa, pallium operit à
parte pedum, & se proyciendo ibi dormit
donec voti compos fiat. Alia alia melior,
procax videtur Thamar, civilior habe-
tur Ruth, nec factis sed causa factires
ponderanda, nec etiam peccata vel vicia
patrum pallianda sed pallio dilectione te-
genda. Suus cuique mos, ratio & defensio,
simplex & rectum custodiant nos Psal. 25.

3. Descriptio convivij largioris in uestiis
& potu, adeoque usu recto sex rerum non na-
turalium conjunctim, in quo usu & san-
tas corporis humani consistit. Ebrius est
Nos vini potentia nescius Gen. 9, Loth
Gen. 19: ut bellus se injurgitat Nabal.

Sam. 25

1. Sam. 25, bibit & temulentum se exhibet Hela rex Israel 1. Reg. 16. Abutitur magnificencia sua Balthasar indulgens genio & vasa templi Hierosolymitani prophanans Dan. 5, haud melior Holofernes in castris suis Iudit. 13. vino somnoq; sepultus, epulo dives Luc. 16, Sardanapalus & Heliogabalus Imperatores. Convi-
vium amicum sale scientia conditum optimum, cena frugal is in modico & bono sanitati maxime conductit, qualis Abraha Gen. 18. Mosis Exod. 18. Davidis 2. Sam. 6. Lazarus 1oh. 12. Elogium insigne Psal.
37. Modicum justi melius divitijs pecca-
torum multorum. Prov. 16. Melius est parum cum justicia quam multi fructus
cum iniquitate. Eccl. 6. Melius est vide-
re quod cupias quam desiderare quod ne-
scias, item 9. Vade ergo & comedere in la-
ticia panem tuum & bibe cum gaudio vi-
num tuum, quia Deo placent opera tua.
Omni tempore sint vestimenta tua candi-
da, & oleum de capite tuo non deficiat.
Perfruere vita cum uxore quam diligis,
cunctis diebus vita instabilitatis tua, qui
dati

N

HAKOBA
194 EXPLICATIO.

dati sunt tibi sub sole omni tempore vanis tue. Hæc est enim pars in vita, & in labore tuo quo laboras sub sole.

III. Confirmatione ex loco effectuum, quod omnia bene & ex sententia procedunt, Rutha cōsentiente, Quicquid præceperis faciam, Deo fortunante in omnibus, que secundum vocationem in obedientia erga superiores suscipiuntur, in statu ecclesiastico i. Cor. 3. Itaq; neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Qui plantat autem & qui rigat, unum sunt: unusquisq; autem propriam mercudem atcipiet secundum suum laborem. In politico & œconomico Psal 127. Nisi Dominus edificaverit domum, in vanum laborant qui edificant eam: nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Vanum est vobis antelucem surgere, cum dederit dilectis suis somnum.

II. FACTVM
RUTHÆ.

LIBRI RUTH. 195

HOC promtum & paratum, Descenditq; in aream, & fecit omnia quæ imperaverat ei socrus. Fit auementio, quid acciderit

1. Quod ad Rutham, &

1. In occasione commoda, cumq; comedisset Boas & bibisset, & factus esset hilarior: iisetq; ad dormendum juxta acervum manipolorū.

2. In facto ipso, venit abscondite, & discooperto à pedibus pallio ejus se projectit.

3. In eveniu adverso, Et ecce nocte jam media expavit homo & turbatus est, vidiq; mulierem jacentem ad pedes siuos, & ait, Quæ es? Illaq; respondit, Ego sum Ruth ancilla tua, expande pallium tuum super famulam tuam, quia propinquus es.

1. Repetitio regula convivalis in frugitate comedendo & bibendo, ad satietatem non modo sed & voluptatem, immo hilaritatem animi. De eadem Eccle. 8, Laudavi igitur laticiam, quod non esset

N 2 boni-

HOMINI bonum sub sole, nisi quod comedet & biberet, atq. gauderet, & hoc solum secum auferret de labore suo omnibus diebus vita sua, quos dedit ei Deus sub sole, Et Sira. 31. Ut er quasi homo frugi his quae tibi apponuntur, ut non cū manducas multum odio habearis. Sufficiens est homini erudito vinū exiguū, & in dormiendo non laborabis ab illo & nonsenies dolere. Vigilia & cholera & tortura viro infunido, somnus sanitatis in homine parco. Dormiet usq. mane, & anima illius cum ipso delectabitur. Et si coactus fueris in edendo multum, surge è medio & vomere, & refrigerabit te, & non adduces corpori tuo infirmitatem, Sira. 31.

2. Laus verecundiæ in Boa, qui ad ingressum mulieris de nocte expavescit, ad concubitum conturbatur, & castitatis amans omnem speciem mali aversatur, ac fugit Deum timens. Memor enim est præcepti sexti, Non mæchaberis Exod. 20: memor precum psalmista 119. Averte oculos meos Domine, ne videant vanitatem: memor sententia iudicialis Ebre. 13. Fornicatores & adulterios ju-

ros judicabit Deus. Aristoteles objecti ratione in vicio ponit, Cicero custodem virtutum facit: laudatur ut signum bone indolis in juvenibus, quemadmodum ille apud Comicum: Erubuit salva res est: culpatur in senibus, quod eorum falli & turpi a perpetrare non sit, nec esse debeat, juxta illud Catonis,

Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum.

Admonitio omnium optima Pauli Col.

4. In sapientia ambulate ad eos, qui foris sunt tempus redimentes. Et Phil. 4. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus, qualis in Boa verecundo ad conspectum mulieris, & in Rutha humili ad pedes se proiecidente ancillam: qualis & in Maria marie Christi ad conspectum angelis, seq. ancillam Domini agnoscente Luc. 1. & in Maria sorore Lazari ad pedes Christi sedente & audiente ejus cōciones Luc. 10.

3. Exemplum rarum contrahendi matrimonium, initio à fæmina sumto, ut satis noëmatice sit dictum illud Virgilij Aenei. 4.

Dux femina facti.

Accipit quidem Hagar Ismaeli filio uxorem Aegyptiam, sed ut mater Gen. 21: Abraham Isaac Rebeccam de cognatione sua, sed ut pater Gen. 24. Verum nubere puellam aut feminam viro, haud legitur in sacris præter in historia Ruthæ, ubi consiliarius per Noemin S. Sanctus, actrix Rutha nurus. Lex Deut. 25. sublevare videtur, Quando habitaverint fratres simul, & unus ex eis absque liberis moriuitus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri, sed accipiet eam frater ejus & suscitabit semen fratris sui, & primogenitum ex ea filium nomine illius appellabit, ut non deleatur nomen ejus ex Israël. Quare legum Mosaicarum latinæ & abrogatio probe tenenda est, ne quid vis pro libitu arripiamus. Lex enim moralis quia aeterna Dei sapientia & regula iusticie in Deo est obligans omnes homines, manet nobis omnibus prescripta ad finem usque mundi, ut Deum iustum & vindicem scelerum agnoscamus penitentia.

penitentes in pedagogia singulari ad Christum ducamur, & sic à maledicto legis liberati ad vitam aeternam seruemur Gal. 3: habeamus etiam in prescritione legis moralis normam & catalogum bonorum operum, ut est Ezech. 20. in preceptis meis ambulate. Hac ratione decalogus abrogatus quod ad justificationem, manet quod ad obedientiam. Contra lex ceremonialis & forensis abrogata prorsus, quia certo populo data & ad tempus certum, donec semen veniret Gal. 3, Ebre. 10. Matth. 18, nisi quis genus spectet in pietate & honestate, non speciem in circumstantia. Sie Sabbatum colitur, sed die octavo: furum punitur non restitutione quadruplicata, sed suspensione, quod crescentibus delictis in fecibus mundi crescant & pena. Ad connubia spectare videntur filie Zelaphethad Num. 27, possessionem inter cognatos patris sui requirentes, impeignant à D E O, & traditur in sorte suis Ios. 17.

4. Reverentia S. Sancti, qui de opere

conjugij castissime sentit, loquitur & scribit. Gen. 25. Abraham vero aliam duxit uxorem, nomine Cethuram, que peperit ei Zamram & lessan. Et 16. Tulit Sara Hagarum Aegyptium ancillam suam & dedit eam viro suo uxorem. Qui ingressus ad eam, at illa concepisse se videns, aespexit dominam suam. Item 21. Visitavit autem Dominus Saram sicut promiserat, & implevit, que locutus est, concepitq; & peperit filium in senectute sua tempore, quo prædixerat ei Deus. Vocavitq; Abraham nomen filij sui, quem genuit ei Sara Isaac. & circumcidit eum octavo die, sicut precepérat ei Deus, eum esset centum annorum. Hac quippe etate patris natus est Isaac. Dixitq; Sara, risum fecit mihi Deus, & quicunq; audierit, corridebit mihi. Rursumq; ait quis auditurus crederet Abraham, quod Sara lattaret filium, quem peperit ei, jam seni? Crevit igitur puer & ablactatus est, fecitq; Abraham grande convivium in die ablactationis ejus. Satis etiam verecunde Gen. 4. Adam vero cognovit uxorem suam Edam,

que

que concepit & peperit Cain, rursumq; peperit fratrem ejus Abelem. Ambit honeste Ruth, expande pallium tuum super ancillam tuam, quia propinquus es. Liberius paulo Gen. 33, Eodem tempore descendens ludas à fratribus suis divertit ad virum odollomitam nomine Hiram, viditq; ibi filiam hominis Chanaei vocabulo suo. Et accepta uxore ingressus est ad eam, que concepit & peperit filium, & vocavit nomen ejus Her, rursumq; concepto fœtu natum filium vocavit Onan, tertium quoq; peperit quem vocavit Sela, quo nato parere ultra cessavit. Similiter 1. Sam. 4. Nurus autem ejus uxor Phinees pregnans erat, vicinag; partui, & audito nuncio quod capta esset arca Dei & mortuus esset sacer ejus & virsus, incurvavit se & peperit. Irruerant enim in eam dolores subiti. Pie admodum Tobias junior cap. 8. Tunc locutus est, Sara exurge & deprecetur Deum hodie & cras & secundum cras, quia his tribus noctibus Deo jungimur. tertia autem transacta nocte in nostro erimus conju-

N 5 gio: fe

gio : filij quippe sanctorum sumus , & non possumus conjungi sicut gentes , qua ignorant Deum . Non minus pie Gabriel angelus Luc. 1. Ne timeas Maria , invenisti enim gratiam apud Deum , ecce concipies in utero & paries filium & votabis nomen ejus Iesum . Et cap. 2. Factum est autem cum esset ibi , impleti sunt dies ut pareret , & peperit filium suum primogenitum , & pannis eum involuit , & reclinavit eum in praesepio , quia non erat ei locus in divisorio . Casta haec mente sunt meditanda , castis auribus percipienda , quemadmodum & illud Noemis ad nrum suu . Quæram tibi requiem & providebo ut bene sit tibi . Non enim de delicijs , qua in conjugio nullæ sunt , aut certe exiguae , loquitur : sed de fine ordinato , quod non bonum hominem esse solum , bonum autem hominem habere adjutorium simile sibi Gen. 2 : melius sit nubere quam uri , & propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat & unaquaq; virum suum i. Cor. 7 : optimum latari cum uxore adolescentia sua , cerva carissima & gratissimo

tissimo hinnulo , cuius ubera inebriant omnitempore , & in amore ejus delectatur vir jugiter Prov. 5. Eccl. 9. De hac requie providere & prospicere vult Noemis Rutha , omne consilium in hanc directum , donec in actum deveniat . Huc elogium insigne Sira. 26. Mulier bona beatus vir , numerus enim annorum illius duplex : mulier fortis oblectat virum suum , & annos vita illius in pace implebit . Pars bona mulier bona , in parte bona timentium Deum dabitur viro , pro factis bonis . Commoda igitur plura requies in conjugio secū trahit , ut quis in bona conscientia ordinatio Dei agnoscat , amet & amplectatur , in certo vel certa se oblectet jugiter , quodq; adjutoriu in labore vel fulerū in casu habeat sciat ; sciat & unde victus requiratur , vel appareatur , quo pes movendus , manus applicanda , vel caput reclinandum : unde posteritas surgat , res familiaris crescat , omne bonū adveniat , & jucunditas hauriatur , Domino fortunatae Prov. 18. Ps. 128. II. Quod ad Boam ,

i. In benedictione , Et ille , benedicta ,
inquis

*inquit, es à Domino, filia, quæ priori
rem misericordiam posteriore su-
perasti. Ratio à fide conjugali, Quia
non es secuta juvenes pauperes si-
ve divites.*

*2. In consensione, Noli ergo metue-
re, sed quicquid dixeris mihi, facia.
Ratio ab honesto, Scit enim omnis
populus, qui habitat intra portas
urbis meæ, mulierem te esse vir-
tutis.*

*3. In distinctione, Nec abnuo me
propinquum, sed est alius me pro-
pinquier. Quiesce hac nocte, & fa-
cto mane si te voluerit propinquu-
tatis jure retinere, bene res acta
est: sin autem ille noluerit, ego te
absq; ulla dubitatione suscipiam,
vivit Dominus. Dormi usq; mane.*
Multa hic insunt ponderanda diligenter.

Notetur.

*1. Humanitas in Boa erga Rutham
quam filiam nominat affectione singula-
ri, benedictam prædicat non in se sed à
Domino, quod priorem misericordiam po-
steriore superarit hoc est, verè pia, humi-*

*li ac modesta mulier in omni genere vir-
tutum se exercuerit. Hac humanitas fi-
dem declarat, benevolentiam conciliat,
alijsq; etiam superioribus se commendat:
est benedicta à Deo remuneratore omnis
boni hic & illie 1. Tim. 4. Omnis huma-
nitatis studiosus Deum timet superiorem,
modestus est etiam inferiori benecupiens,
beneficus est studia sua, bona ac dona alij
referens, ut de Charitate Paulus 1. Cor.
13. Exemplum in Boa, qui verbis bonis
animum Ruthæ demulcit, annuit petitio-
ni honestæ, rationem monstrat, de propin-
quitate disputat: in Davide, qui re ipsa
idem Ionathæ in posteris rependere studet:
in Barzillao, qui beneficj certat cum
Davide etiam exule, dicit & reducit:
in centurione, qui populum Dei amat,
synagogam Iudaorum exædificat, Christo
confidens laudem omnipotentiae ei tribuit
Luc. 7.*

*2. Decus puellare, submissam se ge-
vere in omni pudore ac verecundia, non
expatiari in omnia loca, per plateas dis-
currere, tabernas visitare, ac loca suspedita
lenonum*

lenonum ac eauponum ad consecrandos
jauenes intrare : sed domi manere , rem
familiarerem administrare , colum trahere
vestes linceas nere , & veluti Venerem A-
pelleam super testudinem consistere . Egit
ditur Dina filia Lee , ut puellas regionis
illius videat , conspicitur à Sichem filio
Emor , rapitur astu , ut comprimitur & de-
cuss puellare amittit , non sine ignominia
sui , liuore fratrum , & merore parentum
Gen. 24. Modestior Rebbecca rem fami-
liarem patris cum fraire Labano procre-
rans , aquam apportans , & hospitibus pe-
regrinis hauriens Gen. 24: Lea & Ra-
hel filia Labani , uxores Iacobii , observan-
tes patrem in pascendis gregibus , & obse-
quentes marito in curanda re domestica
Gen. 29 & 31: Sara filia Raguelis , ut ex-
precatione ejus appareat Tob. 3. Mode-
stissima Maria virgo , mater Domini
ancillam se coram Deo agnoscens , festi-
nanter ad Elisabetham amitam conten-
dens , eiq. inserviens , & ad sua rediens
tandem , omnis pietatis , humanitatis &
modestiae exemplum memorabile . Et hoc
est

est quod Boas de Rutha prædicat , scit o-
mnis populus , qui habitat intra
portas urbis meæ , mulierem te es-
se virtutis . Quod in litera consentit cum
illo Terentij in Adelphis act. 3. Sce. 3.
Homo antiqua virtute & fide , in spi-
ritu absonum est , quod opera sanctorum fa-
de in mediatorem fiant & à S. Sancto di-
rigantur , in gloriam Dei , ecclesiæ utilita-
tem , proximiq. commodū Rom. 14. Matt. 5.

3. Cura famæ bonæ habenda pro-
pter testimonium ad alios , & conscientiam
bonam in sese . De ea Cicero i. offic. Ne-
gligere quid de se quisq. sentiat , non solum
arrogantis est , sed etiam omnino dissoluti .
Et in Lilio , Non est negligenda fa-
ma , nec mediocre telum ad res ge-
rendas existimare oportet bene-
volentiam civium . Est hominis in-
genui & liberaliter educati , velle
bene audire à parentibus , à propin-
quis , à bonis etiam viris : & futu-
ræ post mortem famæ , etiam de-
tracto usu , consulendum est , ut
idem 3. de Finibus . Similiter Pub-
lius Mimus , Bona opinio homini
tutior

tutior pecunia est. Et : Honestus rumor alterum est patrimonium. De eadem Salomon Prov. 15, Bona fama impinguat ossa. Commendatur à fama hoc loco Ruth, quod mulier sit virtutis : Iudith cap. 8. famosissima, quoniam timeat Dominum valde, nec sit qui loquatur de illa verbum malum. Fama Salomonis cietur regina austri 1. Reg. 10. ut Hierosolymam veniat & exclamat. Major est sapientia & opera tua quam rumor quem audiri : populus undique confluens ad Christum, cumque predicans ob doctrinam Matt. 7. & ob miracula Mar. 7. Omnia benefecit, surdos fecit audire & mutos loqui. Et Luc. 7. Exiit sermo in universam ludam de eo, & omnem circum regionem. De bona fama Paulus que monet Phil. 4. De cetero fratres, quacunq; sancta, amabilia & bona fama, si qua virtus, si qua laus disciplina, hanc cogitate. Quare fama bona studendum est diligenter, ut benevolentiam aliorum nobis conciliamus, conscientia bona fruatur, & alacres simus in cursu evangelii ac die judicij extremo.

4. Aſſeratio Boe in compromiſſo, non ex levitate jurandi, ſed in confirmationem cauſe fideliter peragenda. Similis forma in cauſa ſalutis noſtræ Ezech. 33. Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris : ſed ut convertatur & vivat. Et Ioh. 6, Amen, Amen dico vobis, qui credit in me habet vitam eternam : ac 16, Amen Amen dico vobis, quicquid pertinet patrem in nomine meo, dabit vobis. Omnino igitur non jurandum pretermittim ex levitate & ſine cauſa, ut Iaco. 5. & Matt. 5. monemur, niſi magistratus legitimus in cauſa dubia ad veritatem exquirendam modo legitimo imponat, niſi etiam in cauſa ſalutis officium requirat, quemadmodum Paulus Rom. 9. de Zelo ſuo erga fratres Ebreos, Rom. 11. 2. Cor. 1. Phil. 1. Apoc. 10. angelus levat manum ſuam ad cœlum, & jurat per viuentem in ſecula ſeculorum.

5. Naturæ opera facienda ſunt obſervati sex rebus non naturalibus, in quibus hominis ſalus externa, corporis & valetudo prospera ac ſana conſiftit. E& autē primò

aer libero ductu perflans ab oriente & septentrione maxime propter temperaturam bonam in corpore efficiendam, & ceremoniam miram si quid pestilens infusus absundendum & corrigendum. Secundo, cibus & potus, sicut boni succi, odoris ac saporis, nec non moderatus in debita quantitate & qualitate, pro loci ac temporis ratione ad corporis vires instaurandas. Panis purus, caro recens, piscis, saxatilis, aqua fontana, vinum, eos, boni coloris, odoris & saporis: cerevisia non adeo tenuis, butirum bene paratum, caseus paucus & natus. Tertiò repletio moderata ad necessitatem corporis ac animi voluptatem potius, quam ad crapulam & ingluvem naturae inimicam ac noxiā, evacuatione conveniente utpote per abstinentiam deambulationem, aut somnum corrigandam, donec aliqua concoctio fiat, & natra à malo adjuncto se liberet, quod omnia obstructio infirmitatis, adeoque mortis causa sit. Quartò, motus lenis in exercitationem sui non fatigationem, ad corporis vigorem excitandum non corrumpendum

In contrario calidis naturis quies convenit, frigidis commotio suo loco & tempore adhibita ante prandium vel cœnam maxime. Quintò, somnus & vigilia in usu suo legitimo, per somnum enim justum & de nocte concoctio fit, superfluitates corporis perpurgantur, spiritus regenerantur, calor fortificatur, humidum radicale augetur, totusque homo agilis, habilis ac fortis ad res suas peragendas redditur. Contraria est vigilia, & ipsa ad multa utilis in labore manuum & sudore faciei, in studio artium ac philosophiae, medicinae aut jurisprudentiae, addatur meditatio verbi divini, assiduitas precum & scriptio aliqua in causa religiosae ac salutis eternae. Res age, tutus eris, & oocia dant vicia, inquit poëta:

lejunes, vigiles, sitiæ, sic reumata cures.

Sextò, affectio animi, qua omnem in partem varia ac mirifica, & contraria contrarijs curanda, ne vehemens in tyrannidem & segnis in torpore abeat, unde illa

EXPLICATIO

212

misica demulcenda, s^epe etiam ludicris,
haec colloquio multo & exercitio commodo
excitanda. Regimen sanitatis in do-
mo inter suos instituit Boas, ordinem in
re familiari sancit: messis instat, prafici-
tur lanus inspecto & director, mittitur
falx in segetem, & in agro opera fuit
strenue, libero sub caelo etesius spirantibus,
donec in area hordeum ventilet dominus
agri de nocte. Adjungit se pueris Ruth,
spicas legit, & virga excutit quantum
potest. Haec prodromia seria in officio cu-
jusq;. Sequitur esus, potusq;: acerabulum
cum acetō apponitur, panisq; qui intinga-
tur. In apparatu frugali polentiam confi-
cit Ruth, saturatur & reliquias colligit,
quas Noemi socrui communicat: vasa ex-
tant aqua dulci plena, è quibus mes-
sores & Rutha adjuncta pueris Boa bibat,
ad sitim extinguendam. Lautius aliquo
modo vivit Boas dominus in comedendo
& bibendo, ut repletus hilarior fiat, fron-
tem exporrigat, animum sumat. Oper-
densantur, labor continuatur in segete de-
metenda & spicas residuis colligendis, do-

nec vox

LIBRI RUTH.

213

nec nox appetat, & somnus obrepat. Est
locus pro re nata ad dormiendum desti-
natus juxta acervum manipulorum, cu-
bitum it ad dormiendum Boas: venit ab-
scondite Ruth, & discoerto à pedibus e-
jus pallio se proiecit & dormit usq; mane,
vel ad noctis abscessum. Casus intervenit
in affectione animi, & nocte jam media
Boas excitatur in pavore, vidensq; mulie-
rem conturbatur: querit, & re cognita si-
ne dolo, acquiescit, de veritate instruit,
liberaliter ac cian bona gratia dimittit.
Ruth ancillam se agnoscit, Boas filiam vo-
cat donec domum ejus intret materfami-
lias, mulier virtutis non consecans juve-
nes pauperes sive divites. Quid illu-
strius? quid incundius? quanta philo-
sophia? quam diligens observatio sex re-
rum non naturalium, ab abusu hominū sic
dictarum, in aere libero agri, cibo & potu
frugali, repletione hilari, labore debito
officij, somno grato licet interrupto, & af-
fectione animi mira sive iuxta.

Philosophia domestica non sine Notetur.
theologia practica, commendata sit

O 3

doctri-

doctrina physica fundamentum medicinae
salutaris ad corporis constitutionem di-
gnoscendam, valetudinem explorandam
& sanitatem conservandam, in grata &
agnitione Dei, prolongatione vita & com-
modatione aliorum, ut David Psal. 118.
Non moriar sed vivam & opera domini
narrabo, præsertim cum & Deus ipse vita
nostra gaudeat Ezech. 33, vita nostra sit
& longitudo dierum nostrorum Deut. 30.

III. Quod ad utrosq.

1. In evigilatione Ruthæ, Dormivit
itaq; ad pedes ejus usq; ad noctis
abscessum, surrexitque antequam
homines se cognoscerent mutuo.

2. In declaratione Boæ, Et dixit Boas,
cave ne quis noverit quod hic ve-
neris. Et rursum expande inquit pal-
lium tuum, quo operiris & tene u-
traq; manu: qua extende & te-
nente, mensus est sex modios hor-
dei, & posuit super eam.

Notetur.

1. Tempus somni, quod naturaliter
horarum septem secundum philoso-
phos, ob studia continuanda & quod au-

tori

rorum Musis amica sit, operasq; artificum
manuariorum antevertere deceat: no-
vem secundum medicos & Galenum ob
corporis sanitatem, ut vires firmiores sint
& animus vegetior in cogitationes in-
tendatur melius. Interdum longius
in naturis languidis ac infirmis, unde som-
nus etiam conciliandus in morbis ad hu-
mores feculentos ac maliciosos disuicien-
dos ac consumendos, prout morbus se ha-
bet. Interdum brevius pro necessitate
homini in operibus perficiendis, vel nego-
cijs expediendis, vel itineribus suscipien-
dis, unde proverbium De mane consi-
lium, &.

Sex hora tanu rebus tribuantur agendis

Vivere post illas litera Zita monet.

Usque ad mane dormire jubetur Ruth, ve-
rum ad noctis abscessum surgit, ante-
quam se homines mutuo agnoscent, quod
pudoris est matronalis in causa valde su-
specta. Per angelum admonitus Ioseph &
necessitate compulsus de nocte surgit, ac-
cepit puerum Iesum & matrem ejus, & fu-
git in Aegyptum Matt. 2.

O

2. Di-

2. Distinctio temporis in signa,
quod ad faciem cœli Matt. 16, Luc. 21: in
tempora, quod ad festa, omnemq; cultum di-
vinū Exo. 23, Nu. 28 & 29: in dies, quod
ad circuitum solis in idem punctum addi-
tamento cursus proprij adjecto redeunti:
& in annos, juxta cursum solis in Zodia-
co duodecim mensibus exactis annumerata-
tis, ut ratio tota integre sibi constet, per-
agratum Gen. 1. Subdistinctio diei in
naturalem 24 horarum, de quo ante: &
in artificiale, qui mōra solis super ha-
misphērium nostrum 12 horarum circa a-
quinocchia, & eidem nox correspondet par-
tes suas habens definitas, crepusculum
sols discedente, concubium in prono-
cte, media nox in canticino, & dilu-
culum in aurora incipiente. Congruit
huc distinctio Christi Mar. 13, Vigilate,
nescitis enim quando Dominus domus ve-
niet, sero an media nocte, an galli cantu,
an mane. Constat igitur Rutham, ante-
quam homines se agnoscerent muruo sur-
gētem sub gallicinio evigilasse, ad redditū
se accinxisse quam primum, & paulo post
in crepusculo domum rediisse ad Noëmin.

3. Φιλοκαλία

3. Φιλοκαλία in Boa, qui honestatis
studiosus omnem suspicionem mali decli-
nat, & ne quis mulierem sub pallio ejus la-
titasse cognoscat diligenter cāvet, quem-
admodum Paulus monet 1. Thess. 5, ab o-
mni specie mala abstinet eōs: liberali-
tatis erga egenos, propinquos p̄fertim
memor, pro facultatibus donat, quantum
Ruth secum comportare potest. Virtutes
hę cognatae sunt, & altera alteram sequi-
tur in aurea catena, inter Christianos in-
primis. Ordinem suum servat Aristote-
les, ut 4. Nicom. à fortitudine initium
sumat, hinc ad temperantiam progredia-
tur, aliasq; virtutes περιτταῖς, donec ad
diaconias libro 6, perveniat. Cicero à
prudentia orditur, hinc ad justiciam, for-
titudinem & temperantiam. Initium sa-
pientia spiritualis timorem Dei facit Da-
vid Psal. iii. Salomon Prov. 1, Siracides
cap. i. ulteriores gradus Petrus ponit 2.
cap. i. Vos autem curam omnem subinfe-
rentes ministrare in fide vestra virtutem,
in virtute autem Scientiam, in Scientia
autem abstinentiam, in abstinenzia au-

O S

tern

EXPLICATIO

218

tem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternalis, in amore autem fraternitatis charitatem. Hac enim si vobiscum absint & superent, non vacuos nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Iesu Christi cognitione. Cui enim non presto sunt hac, cœcus est & manu tentans, oblivionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum. Quapropter fratres magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis. Hec n. facientes non peccabitis aliquando. Anq[ue]nta virtutum in hac & altera vita Paulus considerat i. Corinth. 13. Si habuero prophetiam & noverim mysteria omnia, & omnem scientiam, & si habuero omnem fidem, ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Charitas patiens est, benigna est: non emulatur, non perpet-